#### Les deux cités

5. Deux parties de l'humanité et comme deux peuples, à savoir celui des humbles et celui des orgueilleux, construisent depuis l'origine du monde deux cités. On appelle l'une d'elles Jérusalem, ce qu'on interprète « vision de paix », l'autre Babylone, ce qu'on interprète « confusion ». Le Christ édifie l'une, le diable l'autre<sup>2</sup>; tous ceux qui vont persévérer dans l'orgueil appartiennent à Babylone, mais ceux qui vont demeurer dans l'humilité sont de Jérusalem. Tous les saints et toutes les Écritures ont béni les humbles et ne cessent de les bénir, selon cette parole : « Fais du bien, Seigneur, à ceux qui sont bons et droits de cœur<sup>a</sup> », et ceux qui sont orgueilleux, ils les ont maudits et les maudissent sans cesse.

D'où, comme je l'ai déjà dit, que chacun retourne à sa conscience et, s'il se rend compte que la racine de l'orgueil domine en lui, tant que cela lui est permis et que le temps de bien faire subsiste en son pouvoir, qu'il extirpe aussi vite qu'il le peut avec l'aide de Dieu, l'orgueil et qu'il plante l'humilité, sachant en toute certitude que, quelles que soient ses bonnes œuvres, elles ne pourront lui servir, aussi longtemps que persistera la tumeur de l'orgueil. Et qu'il ne se contente pas d'ôter seulement ses

2. Césaire s'inspire certainement d'AUGUSTIN, *De catechiz.*, I, 20-21, PL 40, 336-337.

simulatam humilitatem velut ramos eius tantummodo tollere : sed radicem ex corde conetur levellere, si vult illi placere, qui cor dignatur inspicere. Quam rem qui implere noluerit, maledictis scripturarum omnium subiacebit, et impletur in eo illud quod scriptum est : « Dominus iustus concidet <sup>20</sup> cervices peccatorum<sup>b</sup> » ; et illud : « Pluet super peccatores laqueos lignis<sup>c</sup>. »

6. Istam sententiam quando audiunt peccatores, contremescunt et dicunt : Si Dominus iustus omnium peccatorum cervices concidet, nos, qui peccatores sumus, quomodo  
<sup>25</sup> evadere possumus? Absit ut <sup>20</sup> de pietate Domini desperetur : cito enim nos suscipit divina misericordia, si paenitentia vel emendatio fuerit subsequuta. Et tamen hoc loco peccatores superbos intellegi voluit, pro eo quod et ipsi peccatum suum defendunt, et a suis similibus conlaudantur, et dicitur eis : Bene et prudenter egisti.  
<sup>30</sup> Sic respondere, sic te defendere gratularis, <sup>20</sup> quia vicisse videris hominem; et non plangis, quia vitio superbiae victus es. Quanto melius tibi erat Christum humilem sequi, quam per superbiam diaboli pedibus conculcari.  
 « Dominus, inquit, concidet cervices peccatorum<sup>a</sup>. »  
 Quod autem hoc non de omnibus peccatoribus, sed tantummodo de superbis et debeat et possit intellegi, ex  
<sup>35</sup> illo <sup>20</sup> membro ubi percutiuntur agnoscite. Non dixit, Dominus iustus concidet manus vel pedes peccatorum;  
<sup>211</sup> sed « cervices peccatorum ». (211) Quare hoc? Quia omnes superbi cervicati sunt. Et ideo solos superbos ista plaga

<sup>b</sup> Ps. 128, 4    <sup>c</sup> Ps. 10, 7.

<sup>6</sup> <sup>a</sup> Ps. 128, 4

1. Cf. AUGUSTIN, *Enarr. in Ps.*, 128, 9, d'où Césaire tire peut-être cette idée : « Dominus iustus concidet cervices peccatorum. Non puto, fratres mei, quia omnium peccatorum; sed in membro quod percutit, ibi designat quos peccatores percutiat. Non enim dixit : Dominus iustus concidet manus peccatorum; aut Dominus iustus concidet pedes

rameaux, comme par une humilité feinte et simulée ; mais qu'il s'efforce d'arracher de son cœur la racine, s'il veut plaire à celui qui daigne visiter son cœur. Celui qui refuse d'accomplir cela sera sous le coup des malédictions de toutes les Écritures, et s'accomplira en lui ce qui est écrit : « Le Seigneur juste abattra les têtes des pécheurs<sup>b</sup> », et ceci : « Il pleuvra sur les pécheurs des filets de feu<sup>c</sup>. »

6. Quand les pécheurs entendent cette sentence, ils tremblent et disent : Si le Seigneur juste doit abattre les têtes de tous les pécheurs, nous, qui sommes pécheurs, comment pouvons-nous échapper<sup>1</sup>? Que le Seigneur nous préserve de désespérer de sa bonté ; car la divine miséricorde nous accueille aussitôt si la pénitence et l'amendement suivent. Et du moins, ici, c'est des pécheurs orgueilleux qu'il a voulu parler, parce qu'ils défendent eux-mêmes leurs péchés et sont comblés de louanges par leurs semblables. On leur dit : Tu as bien agi et prudemment. Tu te félicites de voir répondre ainsi, de te défendre, car tu sembles avoir vaincu un homme ; et tu ne pleures pas d'être vaincu par le vice de l'orgueil. Combien préférable il eût été pour toi de suivre le Christ humble, plutôt que d'être foulé aux pieds du diable par orgueil.

« Le Seigneur, est-il dit, abattra les têtes des pécheurs<sup>a</sup>. » Or, cela ne peut et ne doit pas s'entendre de tous les pécheurs, mais seulement des orgueilleux ; le membre où ils sont frappés le prouve. Il n'a pas dit : Le Seigneur juste abattra les mains ou les pieds des pécheurs, mais « les têtes des pécheurs ». Pourquoi cela? Parce que tous les orgueilleux sont têtus. Et sachez que c'est pour cette raison que seuls les orgueilleux doivent être frappés de

peccatorum, non dixit; sed quia peccatores superbos volebat intellegi, superbi autem omnes cervicati sunt, qui non solum faciunt mala, sed nec agnoscere volunt, et quando obiurgantur, iustificant se. » (CCL, XL, p. 1886-87).

percutiendos esse cognoscite. Qui ergo humiles sunt, Deo  
 5 gratias agant, et usque in finem vitae suae in humilitate  
 permaneant : lut angelorum et patriarcharum et prophe-  
 tarum et apostolorum et <sup>o</sup>omnium scripturarum benedictio,  
 quae omnibus in humilitate perse<sup>l</sup>verantibus datur, super  
 ipsos veniat, et cum ipsis benedictionibus <sup>l</sup>ad praemia  
 aeterna perveniant, et impleatur in illis illud quod scriptum  
 10 <sup>l</sup>est : « Benedictio Domini super caput iusti<sup>b</sup>. » Illi vero qui  
 superbiae <sup>l</sup>tyrannidem in se dominari cognoscunt, sicut  
 iam supra suggestimus, <sup>l</sup>repudiata elatione arrogantiae,  
 per quam in se ipsis Domini templa <sup>l</sup>destruxerant, funda-  
 mentum verae humilitatis in se conlocare <sup>l</sup>festinent; ut  
 per humilitatem surgere mereantur ad gloriam, qui per  
<sup>l</sup>superbiam ceciderant in ruinam.